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مجلس شورای  عمران  گزارش کمیسیون  گذشته  هفته 
اسلامی از فاجعه اسفبار تصادف دو قطار مسافری در ایستگاه 
هفت خوان سمنان در صحن علنی قرائت شد. در رویدادی 
نادر و قابل تامل این گونه عنوان شد که آنچه از تریبون مجلس 
خوانده شده و در اختیار رسانه ها قرار گرفته گزارشی ناقص 
بوده و برخی عبارت های کلیدی گزارش قرائت نشده است. 
عباراتی که پس از این ادعای عجیب و غریب به متن گزارش 
اضافه شده است، عباراتی هستند که می کوشند دامن وزیر 
راه را از مسئولیت داشتن در جان باختن 48 هموطن دور نگاه 
دارند. همین ماجرا بهانه ای شد تا جناب وزیر دست به قلم برده 
و نامه ای پرعتاب خطاب به رئیس سازمان صدا بنویسد و زبان 
به شکوه و شکایت بگشاید که چرا صدا و سیما آن عبارات 
اصلی - که معلوم نیست از کجا و چطور و با چه انگیزه ای در 
متن اولیه نبوده و سپس اضافه شده اند- را مورد بی توجهی 
قرار داده و به اندازه کافی و وافی نظر نمایندگانی که از وزارت 
راه تقدیر و تشکر کرده اند را منعکس نکرده و  این سوالات 
را مطرح می کند که؛ »وقتی حادثه ای تلخ در کشور رخ 
می دهد، مردمی به سوگ می نشینند و احساسات و عواطف 
عمومی جریحه دار می شود، آیا رسانه ملی جز ایجاد آرامش، 
حفظ وحدت ملی و در عینِ حال موشکافی حادثه از طریق 
پرداختن به مسائل فنی و قانونی و از طریق مجاری تخصصی و 
کارشناسی وظیفه  دیگری دارد؟ مگر به حکم قانون، کمیسیون 

عالی سوانح مرجع رسمی و قانونی این اظهار نظر نیست؟«
آقای آخوندی در این نامه مدعی شده برخورد صداوسیما 
با ماجرا به اعتماد عمومی ضربه می زند و روحیه کارکنان راه 
آهن را خراب می کند و مگر این فضاسازان نمی دانند که 
»هر لحظه امکان وقوع حوادث سخت تر و فاجعه آمیزتری را 
فراهم می کنند؟ البته من تمام مسئولیتِ دفاع از همکاران 
را شخصا بر عهده می گیرم و به آنان روحیه خواهم داد.« وی 
در ابتدای نامه خواستار آن شده است که نامه شان 20 ساعت 
از شبکه های مختلف صدا و سیما قرائت شود! این نوشتار به 
دنبال پاسخ دهی به نامه و ادعاهای آقای آخوندی نیست 
و وزیر محترم راه اگر واقعاً به دنبال عامل تخریب روحیه 
کارکنان خدوم و شریف راه آهن هستند پاسخ را می توانند 
در بخش کوچکی از گزارش کمیسیون عمران بیابند. از »نحوه 
انتخاب و انتساب مدیران فاقد شرایط قانونی و عملکردی، 
تبعیض در ساختار و بدنه انسانی شرکت راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران« تا »بررسی ها نشان می دهد تعدادی از انتصابات 
حرفه ای راه آهن بر اساس تجربه، تخصص مرتبط و رعایت 
ارتقای سلسله مراتبی نبوده و این مهم موجب کاهش تعلق 
سازمانی، تبعیض اداری و کاهش انگیزه و عملکرد شده است.«
تجربه بیش از 40 ماه گذشته نشان داده است، دولتمردان 
در چنین مواردی اگر جز این برخورد کنند جای تعجب دارد. 
داستان تراژیک و کشدار برجام نمونه خوبی برای بررسی 
شیوه و سیره دولت یازدهم است. وقتی کار را آغاز کردند، از 
خالی بودن خزانه و تحویل گرفتن ویرانه گفتند و در چنین 
شرایطی چه جای حرف و نقد؟! در طول مذاکرات نیز گفتند، 
مذاکره کنندگان سربازانی هستند که به میدان نبرد رفته اند و 
در چنین شرایطی نباید سخنی گفت و نقدی کرد که خنجر از 
پشت زدن است و خلاف مروت و مصلحت. وقتی هم که توافق 
با آن مختصات حاصل شد گفتند دیگر تمام شد و چیزی از 
برجام نگویید که حالا وقت نقد نیست و هر چه بود و نبود و 
می توانست باشد و نیست، اینک فرصت چیدن میوه برجام 
است. هر کس هم در این میان از خط و نشان این و آن نهراسید 
و حرف حق زد، متهم شد به بی سوادی و بی شناسنامگی و 
کاسبی تحریم و همنوایی با اسرائیل و حواله داده شد به جهنم! 
حال هم که با بدعهدی قابل پیش بینی آمریکا، ماهی 
گندیده برجام به دمش رسیده است، آقایان به جای اقرار به 
خطا و اعتذار در برابر ملتی که با وعده و وعیدهای عجیب 
غریب آنان را دلخوش کرده بودند، سعی در فرافکنی و سهیم 
کردن دیگران در این بازی دارند و حتی در چنین شرایطی 
نیز اگر کسی دم برآورد و نقدی کند متهم به نگاه انتخاباتی 
می شود. عمر دولتی که در آغاز کارش از بستن دهان منتقدان 
و رقیبان به خدا پناه می برد، به سرآمد و هنوز وقت نقد آن 

نرسیده است! 
نمونه پرغصه دیگر ماجرای حقوق های نجومی است. 
در آغاز ماجرا - هفت ماه پیش- دولت از برخورد شدید و 
غلیظ گفت و دستورها دادند و در مقابل دوربین همان صدا 
و سیمایی که امروز متهم است، عذر خواستند و عده ای 
نیز نعره ها زدند و جامه ها دریدند که باید قدردان دولت 
محترم بود که از ملت عذرخواهی کرده است. همان روزها 
خبر رسید که همزمان با نمایش عذرخواهی تلویزیونی، 
عده ای در بانک ها و سایر نهادهای دولتی مامور شده اند تا 
منتشرکنندگان فیش های نجومی را تعقیب و شناسایی کنند! 
در ادامه همان هایی که از ملت عذرخواهی کرده بودند مدعی 
شدند مدیران نجومی ذخایر و سرمایه های کشور هستند و 
برخورد با آنها ظلم و بی انصافی است! چند روز پیش هم 
سخنگوی دولت به خیال خود آب پاکی را بر ماجرا ریخت 
و مدعی شد پرونده حقوق های نجومی بسته شده است و 
همانهایی که تا دیروز مدعی بودند ماجرا سیاسی است با 
زبانی تهدید آمیز گفتند ما هم میزان حقوق دیگران را در 

اختیار داریم! 
از منظر دولت رسانه ها نقش روابط عمومی را بازی 
می کنند و تنها وظیفه آنها به به و چه چه کردن است. رسانه ها 
-آنگونه که مدیر مسئول روزنامه شرق اعتراف کرد- اگر 
برجام را بزک کنند به رسالت خود عمل کرده اند و اگر 
پیگیر حقوق های نجومی و فاجعه قطار و امثالهم باشند، 
می شوند تشویش آفرین و اعتمادزدا! رسانه اگر ایرباس و 
بوئینگ های کاغذی را در آسمان پیش از انتخابات به پرواز 
درآورد و مردم را با مسائل حاشیه ای و بی اهمیت سرگرم 
و بخاطر تعطیلی یک درصد از کنسرت های کشور دعوت 
به عزای عمومی کند، نورچشمی می شود و مستحق پاداش 
اما اگر بر تعطیلی 60 درصد صنایع کشور و خیل عظیم 
بیکاران و وعده های بر زمین مانده و بیراهه امید به غرب 
نوری بیافکند، باید به هر روشی آن را ساکت کرد البته در 
پشت پرده، چرا که در این سوی پرده شعار داده اند؛ قلم ها 

را نشکنید و دهانها را نبندید! 
اگر سخنرانی بدون مجوز کسی در جایی لغو شد باید هیاهو 
به راه انداخت و از شرمساری دم زد اما اگر ده ها هموطن در 
آتش بی کفایتی عده ای سوختند و بر دل کشوری داغی ماند، 
باید فلان آقای متخصص در امور لابی پارلمانی را گسیل کرد تا 
امضا و رای نمایندگان را پس بگیرد، مبادا بر دامن خود ژنرال 

پندارها گرد بی کفایتی بنشیند.

یک نقد
و هفت خوان!

شادی روح!

محمد صرفی

* درود می فرستم به مادرانی که با خون دل عزیزان خود را بزرگ 
کردند و فرزندان همین مادران برای دفاع از حریم ولایت و حرم حضرت 
زینب)س( در برابر دشمن ایستادند و تبریک عرض می کنم به مادرانی 
که فرزندانشان را آخرین بار برای دفاع از حرم بدرقه کردند و پیکرهای 
بی جان شان را تحویل گرفتند. ما جوانان آرامش و آسایش امروز را مدیون 
مدافعان حرم هستیم و قول می دهیم راهشان را در دفاع از ولایت تا ظهور 

امام مهدی)عج( ادامه دهیم.
آرین- هـ- تهران
* چرا دولت همچنان خوش باوری را پیشه خود ساخته است؟ درخواست 
آقای ظریف از خانم موگرینی برای رسیدگی به بدعهدی آمریکا در 
کمیسیون مشترک برجام تنها به ادامه بدعهدی غرب ختم می شود. 
این نامه نگاری ها تنها از دست دادن فرصت ها به نفع آمریکا و همپیمانان 

اروپایی اش است.
041---3846
* بی تدبیری های دولت بار دیگر در جریان عقد قرارداد برای احداث 
نیروگاه در کشور اندونزی نمایان شد! ما توان احداث نیروگاه های برق در 
کشورهای دیگر را داریم چرا برای ساخت نیروگاه در کشورمان با ترکیه 

قرارداد امضاء کردیم؟
021---0901

* گفته بودند توافق کردیم تا سایه تحریم ها از اقتصاد و معیشت خانواده ها 
برود. بنابراین اکنون اگر غیر از این باشد پایبند بودن کشورمان به تعهداتش 

یک باج دهی علنی و بی ثمر به دشمنان است.
041---3783
* اگر اعلام آمارهای دولتی همین گونه ادامه داشته باشد، احتمالاً تا پایان 
عمر دولت، رشد اقتصادی ایران از چین و آمریکا پیشی خواهد گرفت و 

تورم هم به صفر می رسد!
031---8714

* برجام از طرف مقابل نقض شده اما ما همچنان اصرار بر اجرای تعهدات 
داریم! کجای این مواضع دولت با الفبای انقلاب اسلامی متناسب است؟
021---0666

* بفرمایید آقای روحانی! این هم آن غربی که شما در مذاکرات هسته ای 
او را محرم و مردم خود را نامحرم دانستید. مردم ایران از برجامی که 
دولت فقط آن را بزک کرد سودی عایدشان نشد جز تمدید 10 ساله 
تحریم ها! امیدوارم مجلس و دیگر نهادهای کشور حق از دست رفته مردم 
را به واسطه افرادی که به غرب اعتماد کردند بازپس گیرند و برنامه های 

تعطیل شده هسته ای را به حالت سابق بازگردانند.
محتشمی
* توافق شد تا تحریم ها لغو شود اما تحریم ها 10 سال دیگر تمدید شد! این 
بود آن دیپلماسی که رسانه های زنجیره ای حالا اعتراف می کنند با واژه های 
تزیینی آن را بزک می کردند؟! متاسفانه حتی عذرخواهی هم نمی کنند!
آرش حامدی
* آقای روحانی شما گفتید که تمام تحریم ها لغو شده است به جز 
تحریم های مالی بانکی در حالی که حتی تحریم های جدیدی هم به 

تصویب رسیده بود! با مردم صادق باشید.
7904---0250 و بخارایی و حجازی

* برجام باید به کتابی آموزنده برای آیندگان تدوین و چاپ شود تا مشخص 
باشد که چگونه عزت و افتخارات ملی ما با وعده های نسیه معامله شد و 
مشخص شود فراموش کردن عنصر خودباوری وابستگی به دشمنان را 
به دنبال خواهد داشت. خواندن این کتاب در آینده  هم روحیه انقلابی را 

افزایش خواهد داد و دست دشمنان را رو خواهد کرد.
0919---1776

* پدر بنده در روستاهای محروم استان اصفهان و تحت پوشش زندگی 
می کردند اما چند ماه است که تمام کمک های کمیته امداد قطع شده 
است! البته در این روستا ساکنان زیادی تحت پوشش بودند که به دلیل 

تقلیل بودجه این سازمان دیگر حمایت نمی شوند.
0913---8441

* با تبرئه آقای زاکانی، صحت سخنان ایشان نسبت به اطرافیان 
رئیس جمهور معلوم شد، و بیگناهی و منطق درست منتقدان هم برای 
دولتیان آشکار گشت. حالا باید آقای رئیس جمهور لطف کنند اطرافیان 

خود را به دادگاه معرفی کنند.
0922---6277

* آقای روحانی باور بفرمایید که برخی از مردم در ماه حتی توان خرید 
گوشت و مرغ را هم ندارند آنگاه تمام تبلیغات دولت و حامیانش به قرارداد 
با بوئینگ معطوف شده است! لطفا به وضع بد جامعه رسیدگی کنید نه 
خرید هواپیمایی که اگر مشمول دیگر بدعهدی های غربی ها نشود فقط 
قشر مرفه می توانند از آن بهره مند باشند. چرا هر چه خدمات دولت ارائه 

می کند سرش به مرفهین وصل می شود؟!
هاشمی- قم و 6214---0915
* در بهبهان استان خوزستان گوجه فرنگی های کشاورزان را دلال ها 
کیلویی 100 تومان قیمت می دهند که این قیمت ها دور از انصاف است! 
چرا مسئولان به یاری ما کشاورزان نمی آیند. چرا عدالتی که دولت از آن 
نام برده بود را عملی نمی کنند تا سودجویان نتوانند خون ما کشاورزان 
را در شیشه کنند آیا زحمات ما کشاورزان بهبهان در کشت گوجه فرنگی 

کیلویی 100  تومان می ارزد؟ امیدوارم مسئولان صدای ما را بشنوند.
0916---3910

* کاهش نرخ سود بانکی باعث شد به هزینه کارمزد بانک ها اضافه شود و از 
جهت دیگر به قشر ضعیف و مستاجر جامعه صدمات مالی جبران ناپذیری 
به دلیل افزایش بهای اجاره ها وارد شود! چرا اقدامات دولت در جهت 
تامین آسایش قشر حداکثری  جامعه نیست. چرا با برنامه های ضعیف و 

غیرکارشناسی موجب می شود کارگران بیشترین ضربه را تحمل کنند.
سیدعباس رضوی
* سخنگوی دولت اعلام کرد پاداش فرهنگیان 94 تا اردیبهشت 95 
پرداخت می شود با گذشت 7 ماه از این سخن، هر ماه این جملات 
تکرار می شود ولی دریغ از اقدام عملی؟! پس چرا وعده می دهند و عمل 

نمی کنند؟
0917---6328

* طبق قرارداد مسکن مهر پرند قرار شد واحد مربوط را با 30 میلیون 
تومان پول تسویه کنیم اما به تازگی وزارت شهرسازی مدعی شده باید 
40 میلیون تومان دیگر متقاضیان پرداخت کنند! در حالی که ارزش این 
خانه ها کمتر از مبلغ کل پرداختی متقاضیان است! چرا با قشر آسیب پذیر 
جامعه به گونه ای برخورد می کنند که آنان توانایی لازم برای پرداخت 

پول را ندارند.
021---3522
پاسخ شرکت بهره برداری راه آهن شهری تهران و حومه »مترو«

در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه، مورخ شانزدهم آبان 1395 صفحه 2 
با مضمون: گلایه از حضور آقایان در واگن ویژه بانوان به آگاهی می رساند: 
در حال حاضر یک و نیم واگن ابتدایی و انتهایی قطار در اختیار بانوان 
محترم است که به دلیل زیاد بودن مسافر آقا نسبت به خانم، در صورت 
اجرای کامل این طرح، عملًا نصف واگن ها به بانوان اختصاص پیدا خواهد 
نمود که این امر مقدور نمی باشد. برخی از مسافران به خاطر عدم آشنایی 
به محیط و ایستگاه، تمایل دارند به صورت خانوادگی سوار یک واگن 
شوند که اجرای طرح تفکیک، سردرگمی این افراد را در بر خواهد داشت. 
در صورت اجرای این طرح باید از حصار شیشه ای استفاده نمود که در 
صورت بروز نقص فنی در درب قطار، مسافران در زمان پیاده شدن دچار 
مشکل خواهند شد. شایان ذکر است که ضمن اطلاع رسانی مرتب و مکرر 
ممنوعیت ورود آقایان به واگن ویژه بانوان از طریق اتاق کنترل ایستگاه، 
در صورت بی توجهی آقایان به تذکرات لازم، این افراد به دفتر پلیس مترو 

مستقر در ایستگاه ها راهنمایی می شوند.«

رونماییازانواعتناقضها
درماجرایخریدهواپیما

خرید هواپیما اولویت چندم حمل و نقل عمومی در کشور است؟
روزنامه صبح نو با طرح این پرسش نوشت: ساده ترین کار، انگ و برچسب 
زدن به آن هایی است که از روند موجود اداره کشور، انتقاد می کنند؛ متحجرها، 
عقب مانده ها، واپس گراها و... گویی برخی در حال گشودن دروازه های تمدن اند 
و منتقدان در حال سنگ لای چرخ گذاشتن. این تصویر معوج، معمولاً در سایه 
قراردادهای کذایی واردات کالاهای خارجی بیشتر رخ می نماید و نمونه اخیرش 

توافق بر سر خرید بوئینگ است.
این که ناوگان هوایی فرسوده را باید بازسازی کرد، از بدیهی ترین حرف هایی 
است که می شود زد و در صحت آن، تردید نکرد، اما آیا نمی توان در باب اولویت بندی 
کارها پرسید و این که چرا هواپیما این همه در چشم برخی آقایان بزرگ می نماید 
و وضع قطارها و راه ها و... با این که سهم بزرگ تری در حمل و نقل کشور دارند، در 
اولویت نیست؟ و در پس این سؤال، نظری دیگر سربر می آورد که ظاهراً برنامه ای 
تبلیغاتی و سیاسی ناظر بر انتخابات 96 در دستور کار است که با این نمایش ها، 
کارآمدی و توانمندی دولتی را عیان سازد. که مرتباً از جیب خالی خزانه می نالد؛ 
با این خزانه خالی، چطور می شود هواپیمای بوئینگ خرید و100 هزار فرصت 
شغلی در آمریکا ایجاد )یا به تعبیر وزیر مربوط از 100 هزار شغل پشتیبانی( 
کرد!؟ پول این خریدها از کجا تأمین می شود؟ این را چرا کسی توضیح نمی دهد.
ماجرا البته به همین جا نیز ختم نمی شود؛ این که مقابل رئیس ایرباس که 
بالاخره یک کمپانی است چرا رئیس جمهور ما باید بنشیند و چرا وقتی قراردادی 
به این حجم در تهران در حال امضا شدن است، مدیر کمپانی مذکور به این جا 
نمی آید و نماینده ای می فرستد و ما در سطح وزیر مشارکت می کنیم... ممکن 
است گفته شود این ها اشکالات مهمی نیست؛ شاید... اما این موارد نشانه هایی از 
دل دادگی های بزرگ تری است که نگران کننده اند. حل مشکل مردم، واجب ترین 
کارهاست و هواپیما هم یکی از ده ها مشکل اصلی راه حل اشتباه را با تبلیغات 

نمی توان به سر سفره ملت رساند.
ادعایرشداقتصادی

منهایاشتغالورونقاقتصادی
روزنامه های حامی دولت با ادعای اینکه دولت، رکورد رشد اقتصادی 7/4 
درصدی بر جای گذاشته، تصریح می کنند آثار رشد ادعایی در زندگی مردم 

دیده نمی شود.
روزنامه های ایران و اعتماد و... به نقل از رئیس جمهور و بانک مرکزی از رشد 
اقتصادی 7/4 درصدی خبر داده اما نوعاً تصریح کرده اند جزئیات و کمیت های 
این ادعا منتشر نشده است. »ایران« نوشت: پرسش اساسی در این خصوص این 
است که چرا با وجود نرخ رشد 7/4 درصدی چندان در زندگی مردم نمی توان 
این بهبود را احساس کرد؟ پاسخ این است که شدت سقوط اقتصاد ایران در 
سال های 91 و 92 به نحوی بود که با وجود همه دستاوردهای گسترده اقتصادی 
تنها می توان امیدوار بود که تا پایان امسال به سطح تولید سال 90 برسیم. اگر از 
نظر سرانه درآمد هر ایرانی ارزیابی کنیم دست کم 3 تا 4 سال دیگر برای جبران 

قدرت خرید ملی زمان نیاز است.
بدین ترتیب روزنامه دولت اذعان می کند که نهایت ایده آل دور از دسترسش، 
رسیدن به عملکرد دولت دهم در سال 90 است!؟ این روزنامه در عین حال اذعان 
کرده که تنها کمیت روشن در رشد مدعایی،  درآمد نفت است )چیزی که از سوی 

کارشناسان به عنوان »رشد بی کیفیت« ارزیابی می شود(.
روزنامه ایران براساس شگرد لو رفته حامیان دولت می نویسد چند سال دیگر 
زمان می برد تا مردم آثار رشد اقتصادی را لمس کنند. مفهوم دیگر این سخن 
آن است که حساب 4 سال سپری شده را از دولت نخواهید و 4 سال دیگر از 

فرصت ها و سرمایه های کشور را به دولت فعلی بسپارید.
همزمان روزنامه آرمان به سیاق روزنامه ایران از »رکوردزنی رشد اقتصادی 
نوشته و در عین حال لابلای گزارش تبلیغاتی اش مجبور شده به واقعیت ها اذعان 
کند. این روزنامه می نویسد: رکورد رشد اقتصادی شکسته شده هر چند که 

اقتصاددانان این افزایش را به معنای رونق اقتصادی نمی دانند.
این روزنامه در ادبیاتی متناقض می نویسد: از همین حالا دولت می تواند در 
کارنامه خود این دستاورد را بارها و بارها مطرح کند و از آن به افتخار یاد کند. 
واکاوی این رشد و اینکه چرا در زندگی مردم مشخص نیست، موضوعی است که 
شاید در نخستین مواجهه با این خبر، به ذهن خطور کند. چطور رشد اقتصادی به 
7/4 می رسد، اما هنوز تولیدکننده ها از رکود می نالند. یا در زندگی مردم این رشد 
ملموس نیست؟ اقتصاددانان می گویند، این رشد به معنای افزایش ظرفیت های 
اقتصادی کشور نیست؛ زیرا اگر چنین بود نرخ بیکاری به شدت کاهش پیدا 
می یافت. در واقع این نرخ نشان دهنده استفاده از ظرفیت هایی است که پیش تر 
در ایران وجود داشتند، اما به دلیل اعمال تحریم ها مسکوت باقی مانده بودند. 

حالا مشخص است که چرا مردم تأثیر این رشد چشمگیر را در زندگی خود احساس 
نمی کنند؛ مبنای این رشد افزایش ارزش افزوده بود اما رشدی است که اشتغال به 

دنبال نداشته است.
بانک مرکزی خبر رشد اقتصادی 7/4 درصدی را داده است، اگرچه بانک مرکزی 
هیچ جزئیاتی از چند و چون نرخ رشد شش ماهه نخست ارایه نکرده و تنها به گفتن 
اینکه متعاقباً اعلام می شود اکتفا کرده است، اما همین رقم نشان دهنده جهش 

اقتصادی کشور است.)!(
این روزنامه توضیح نداده که چگونه می تواند ظرفیت های اقتصادی آزاد وبالفعل 
شود حال آن که اثری از رونق و اشتغال و بهبود فضای کسب و کار با خود نداشته 

باشد؟!
اعتماد اذعان کرد: تورم تک رقمی هم در زندگی مردم احساس نمی شود چرا 

که مردم بهبود را زمانی حس می کنند که قدرت خریدشان افزایش یابد.
جالب اینکه براساس گزارش های دیگر روزنامه اعتماد، »رکوردزنی افزایش 
قیمت دلار تا بالای 3954 تومان به عنوان بالاترین رکورد 2 سال گذشته ادامه 
دارد«، »شاخص بورس در سرازیری و نزول قرار دارد« و »بازار لوازم خانگی گرانی 

را تجربه می کند«!
شاید واقعی ترین وجه رشد، افزایش هزینه های جاری دولت از 104 هزار 
میلیارد تومان در سال 92 به 340 هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه 96 )3/2 
برابر( است حال آن که بودجه عمرانی در همین لایحه، 60 هزار میلیارد تومان 

پیش بینی شده است.
گرانشدندلار

ازجیبمردم،درجیبسوداگران!
در حالی که نشریات حامی دولت از عصیانگری دلار و احتمال صعود آن تا بالای 
4 هزار تومان خبر می دهند، یک روزنامه منتقد دولت نسبت به رانت های دولتی 

بزرگ نهفته در بازار ارز هشدار داد.
روزنامه شهروند در گزارشی تحت عنوان دلار عصیانگر نوشت: قیمت دلار، رکورد 
دو سال اخیر را شکست و 3954 تومان معامله شد. گرانی عجیب دلار روند قیمت 
در بازار سکه و طلا را نیز تغییر داد و با وجود آن که نرخ هر اونس طلای جهانی 
سیر کاهشی به خود گرفته بود، دلار باعث شد بازار ایران برخلاف جهت بازار جهانی 

حرکت کرده و قیمت سکه و طلا را صعودی کند.
مهدی تقوی کارشناس اقتصادی به شهروند می گوید: قیمت ارز در ایران باید 
کاهش پیدا کند؛ چرا که ما تحریم نیستیم و با اروپایی ها معامله می کنیم، اگرچه 
ممکن است آمریکا برخی تحریم ها را نگه داشته باشد. افزایش قیمت نفت نیز بر 
کاهش نرخ تورم موثر است، بنابراین اگر مابقی پول های بلوکه شده ایران بازگردد، 
انتظار می رود قیمت دلار در ایران سقوط کند، اما قیمت ارز هم اکنون بیش از 
3950 تومان است و این از نظر اقتصادی عجیب است. شاید افزایش قیمت دلار 
ترفندی برای جبران کسری بودجه دولت باشد، اما پشت این افزایش هرچه هست، 

به جز تحلیل اقتصادی.
روزنامه وقایع اتفاقیه نیز گزارش داد: بازار در سودای دلار 4 هزار تومانی است. 
دلار رکورد زد. هفته گذشته برای بازار ارز و دلار، روزهایی پرهیجان و صعودی 
بود؛ روزهایی که برای اولین بار از سال گذشته تا به امروز، دلار را از مرز سه هزار و 
900 تومان عبور داد و در آخرین روز هفته، به نرخ سه هزار و 954 تومان رساند.

این روزنامه گران شدن قیمت دلار را، کندکننده رشد اقتصادی توصیف کرده 
است.

در این میان روزنامه شرق معتقد است: اگر نرخ ارز به صورت جهشی افزایش 
یابد، آنچه موجب فشار بر اقشار آسیب پذیر خواهد بود، افزایش نرخ تورم است که 
می تواند اثر خود را به صورت عمومی بر تمام کالاها بگذارد؛ اما تا زمانی که تورم 
حاصل از سیاست های پولی بانک مرکزی و بودجه ای دولت کنترل شود، افزایش 
نرخ ارز اثر چشمگیری بر تورم و نهایتا معیشت خانوار نخواهد گذاشت. اظهار نظر 
رئیس کل محترم بانک مرکزی مبنی بر کاهش نرخ ارز در سه ماه آینده بدون توجه 
به وضعیت اقتصاد کشور انجام شده است. تجربه نشان داده که هیچ گاه، با وجود 
اظهارنظرهای روسای بانک مرکزی، افزایش نرخ ارز بر اساس واکنش واقعی اقتصاد، 

به بازه های قبلی بازنخواهد گشت.
در همین حال روزنامه جوان )نشریه منتقد دولت( از »رانت های ارزی بزرگ در 
پایان عمر دولت یازدهم به خاطر کم کاری در تک نرخی کردن نرخ ارز« خبر داده و 
می نویسد: اختلاف 720 تومانی میان نرخ ارز مبادلاتی و نرخ آزاد، به نوعی تقدیم 

رانت به رفقا و تحمیل گرانی به مصرف کنندگان و تولیدکنندگان است.

قرار بود ارز تک نرخی شود اما آنچه در عمل اتفاق افتاده، ایجاد رانت بیشتر 
برای کسانی است که توان استفاده از ارز مبادلاتی برایشان فراهم است.

این بالا رفتن قیمت نرخ ارز آزاد و پیگیری نکردن تک نرخی شدن ارزها به 
رغم وعده وعیدهایی که هرچند ماه یکبار از سوی رئیس کل بانک مرکزی و 
مسئولان برنامه ریزی کشور تکرار می شود می تواند به نوعی تقدیم رانت به رفقا و 
تحمیل گرانی به مردم باشد؛ تجربه ای که در دولت سازندگی اتفاق افتاد و خیلی 

از رفقا را یک شبه به ثروت های بادآورده ای رساند.
جوان این را هم پرسیده که رشد اقتصادی مورد ادعای دولت، محصول فروش 

نفت است یا گران کردن 700 تومانی هر دلار؟!
ملاقاتنمایندههاشمی

بارئیسگروهکمطرودامام)ره(
رئیس دفتر هاشمی رفسنجانی به نمایندگی از وی به ملاقات رئیس گروهک 

نهضت آزادی رفت.
بنابرعکس منتشر شده در اینستاگرام ابراهیم یزدی، محمد هاشمی از طرف 
هاشمی رفسنجانی به ملاقات یزدی رفته و ضمن آرزوی سلامتی برای وی کتابی 
قطور را که ظاهراً خاطرات مصور هاشمی رفسنجانی است، به یزدی هدیه داده است.
ملاقات محمدهاشمی با رئیس گروهک نهضت آزادی در حالی است که او 
سال گذشته از حزب کارگزاران جدا شد و علت این جدایی را پیروی از مکتب 

امام خمینی توصیف کرد.
گروهک نهضت آزادی از جمله گروهک های مرتبط با لانه جاسوسی آمریکا 
بود که نقش مهمی را گشودن مجاری نفوذ شیطان بزرگ و همچنین شبهه افکنی 
علیه جمهوری اسلامی ایفا کرد. این گروهک در جریان جنگ تحمیلی عملًا به 
عنوان بازوی عملیات روانی دشمن در نا امید کردن مردم رفتار می کرد و پس از 
آن نیز با نزدیک شدن به برخی مدیران دولت های سازندگی و اصلاحات، به عنوان 
سرپل نفوذ در عرصه انحراف مسیر سیاستگذاری ها عمل می کرد. این گروهک 

نقش ویژه ای در آشوب های 78 و 88 داشت.
گسیل نماینده ای از سوی هاشمی رفسنجانی برای ملاقات با رئیس گروهک 
ورشکسته نهضت آزادی در حالی است که هاشمی بهتر از هر کسی، موضع صریح 
حضرت امام خمینی)ره( را درباره نهضت آزادی می داند. امام بهمن 1366 در 
پاسخ نامه وزیر کشور وقت )محتشمی پور( با صراحت نوشته: »در موضوع نهضت 
به اصطلاح آزادی، مسایل فراوانی است که بررسی آن محتاج به وقت زیاد است. 
آنچه باید اجمالاً گفت آن است که پرونده این نهضت و همین طور عملکرد آن 
در دولت موقت اول انقلاب شهادت می دهد که نهضت به اصطلاح آزادی طرفدار 
جدی وابستگی کشور ایران به آمریکا است و در این باره از هیچ کوششی فروگذار 
نکرده است و حمل به صحت اگر داشته باشد، آن است که شاید آمریکای 
جهانخوار را- که هر چه بدبختی ملت مظلوم ایران و سایر ملت های تحت سلطه 
او دارند از ستمکاری اوست- بهتر از شوروی ملحد می دانند و این از اشتباهات 
آن ها است. در هر صورت به حسب این پرونده های قطور و نیز ملاقات های مکرر 
اعضای نهضت چه در منازل خودشان و چه در سفارت آمریکا و به حسب آنچه من 
مشاهده کردم از انحرافات آن ها که اگر خدای متعال عنایت نفرموده بود و مدتی 
در حکومت موقت باقی مانده بودند، ملت های مظلوم به ویژه ملت عزیز ما اکنون 
در زیر چنگال آمریکا و مستشاران او دست و پا می زدند و اسلام عزیز چنان سیلی 
از این ستمکاران می خوردکه قرن ها سربلند نمی کرد و به حسب امور بسیار دیگر، 
نهضت به اصطلاح آزادی صلاحیت برای هیچ امری از امور دولتی یا قانون گذاری 
یا قضایی را ندارند و ضرر آن ها به اعتبار آن که متظاهر به اسلام هستند و با این 
حربه جوانان عزیزمان را منحرف خواهند کرد و نیز با دخالت بی مورد در تفسیر 
قرآن کریم و احادیث شریفه و تأویل های جاهلانه موجب فساد عظیم ممکن 
است بشوند، از ضرر گروهک های دیگر حتی منافقین- این فرزندان عزیز مهندس 
بازرگان- بیشتر و بالاتر است. نهضت آزادی و افراد آن از اسلام اطلاعی ندارند و 
با فقه اسلامی آشنا نیستند، از این جهت گفتارها و نوشتارهای آنها که منتشر 
کرده اند مستلزم آن است که دستورات حضرت مولی الموالی امیرالمؤمنین را در 
نصب ولات و اجرای تعزیرات حکومتی که گاهی برخلاف احکام اولیه و ثانویه اسلام 
است، برخلاف اسلام دانسته و آن بزرگوار را -نعوذبالله- تخطئه بلکه مرتد بدانند 
و یا آنکه همه این امور را از وحی الهی بدانند که آن هم برخلاف ضرورت اسلام 
است. نتیجه آن که نهضت به اصطلاح آزادی و افراد آن چون موجب گمراهی 
بسیاری از کسانی که بی اطلاع از مقاصد شوم آنان هستند می گردند، باید با آن ها 

برخورد قاطعانه شود و نباید رسمیت داشته باشند.«
یادآور می شود پیش از این نفوذ عنصر فتنه گری به اسم عبدالحسین هراتی در 
دفتر هاشمی- در حالی که سابقه فتنه گری و هتاکی علیه حضرت امام و جمهوری 

اسلامی را داشت- با اعتراض گسترده رسانه ها مواجه شده بود.
گفتنی است ابراهیم یزدی دیروز با بدرقه برخی اعضای گروهک نهضت آزادی 

و حزب منحله مشارکت )شکوری راد، نعیمی پور، تاج زاده و...( به ترکیه رفت.

تحقیقات  رئیس مرکز 
استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در دیدار نماینده 
ویژه پوتین در امور سوریه ضمن 
از  آمریکا  از حمایت های  انتقاد 
تروریست ها و معارضان مسلح 
گام های  گفت: شاهد  سوری 
مثبت در روابط دوجانبه بین 

ایران و روسیه هستیم. 
علی اکبر ولایتی رئیس مرکز 
مجمع  استراتژیک  تحقیقات 
تشخیص مصلحت نظام صبح دیروز 
نماینده ویژه  الکساندر لاورنتیف  با 
رئیس جمهور روسیه در امور سوریه 

دیدار وگفت وگو کرد.
ولایتی ضمن ابراز خرسندی 
از این دیدار گفت: شاهد گام های 
مثبت در روابط دوجانبه بین ایران 

و روسیه هستیم.
همچنین لاورنتیف، در این دیدار 
با اشاره به اینکه شاهد روابط توسعه 
یافته ایران و روسیه هستیم از این 
دیدار ابراز خرسندی کرد و گفت: 
روابط بین ایران و روسیه درحال 
توسعه پی درپی است و این دیدار 
دوباره بعد از دو هفته نشان از این 

امر دارد.
ولایتی پس از این دیدار در جمع 
خبرنگاران با اشاره به تحولات منطقه 
به خصوص سوریه گفت: سرعت 
تحولات در منطقه به طور عام و در 
سوریه به طور خاص اقتضا می کند 
که دو کشور ایران و روسیه که روابط 
راهبردی با یکدیگر دارند با یکدیگر 
مشورت و تماسهای نزدیک به هم 

را انجام دهند. 
وی تاکید کرد: ایران و روسیه 
به طور جدی از دولت و ملت سوریه 
حمایت می کنند، به خصوص بعد از 
پیروزی حلب پیروزی مهم صورت 
گرفت اما کافی نیست زیرا هنوز 
معارضین مسلح مزدور بیگانگان در 
جای جای سوریه از جمله کتمور، 
رقه و دیر زور حضور دارند و قدمهای 

بعدی باید برداشته شود. 
مجمع  استراتژیک  رئیس مرکز 
با اشاره  تشخیص مصلحت نظام 
به اینگونه دیدارها تصریح کرد: 
پیامهایی که بین دو کشور رد و 
بدل می شود ضروری است و برای 

ولایتی در دیدار نماینده پوتین در امور سوریه:

نماینده آمریکا در سازمان ملل
 اشک تمساح می ریزد

هماهنگی هر چه بیشتر در حوزه 
سیاسی، منطقه ای، امنیتی و دفاعی 

صورت می گیرد. 
ولایتی در ادامه سخنان خود 
از نشست مشترک وزرای دفاع و 
خارجه ایران، روسیه و سوریه در 
مسکو خبر داد و گفت:  قبل از اینکه 
این دیدار انجام شود آقای لاورنتیف 
که نماینده ویژه پوتین رئیس جمهور 
روسیه است مطالب که لازم است 
به اطلاع جمهوری اسلامی برسد 
را منتقل می کند و این زمینه ساز 
توفیق گردهمایی است که بین ایران 

و روسیه صورت می گیرد. 
وی خاطرنشان کرد: کشورهای 
اصلی کمک کننده به موضوع 
سوریه، ایران و روسیه هستند که 
خوشبختانه این همکاری موفق بوده 
است و استمرار این همکاری بسیار 
ضروری است. والا با طراحی هایی 
که آمریکایی ها انجام خواهند داد از 
سازمان ملل گرفته تا جاهای دیگر 
بتوانند خدای ناکرده این پیروزی ها 

را خنثی کنند. 
مشاور مقام معظم رهبری با 
انتقاد از سیاست های آمریکا در 
قبال سوریه گفت: آنها موقعی فریاد 
بشردوستانه می زنند در حالی که بر 
تروریست ها فائق شده و به آنها مجال 

دادند تا از حلب خارج شوند.
ولایتی ادامه داد: نماینده آمریکا 
در سازمان ملل متحد اشک تمساح 
می ریزد و می گوید که چرا با این 
افراد برخورد تند می کنید در عین 
حالی که همین تروریست ها مردم 
حلب را در طی سه ، چهار سال 

گذشته سرمی بریدند. 
وی در پاسخ به سؤال دیگری 
مبنی بر اینکه آیا وضعیت توافقی 
که در حلب ایجاد شده درباره 
شهرهای کفریا و الفوئه نیز انجام 

خواهد شد گفت: بدون تردید باید 
به موازات خروج تروریست ها از حلب 
امکان دسترسی به این دو شهرک 
شیعه نشین برقرار شود تا بتوانیم 
هر امتیازی که متقابلا به معارضین 
داده می شود برای محاصره شدگان 
این دو شهرک شیعه نشین انجام 
شود نه اینکه تروریست ها از حلب 
خارج شوند اما شیعیان دو شهرک 
شیعه نشین همچنان در محاصره 

باشند. 
دیدار شمخانی

 با نماینده پوتین 
علی شمخانی الکساندر لاورنتیف 
فرستاده ویژه رئیس جمهوری روسیه 
پس از دیدار با علی اکبر ولایتی 
بعدازظهر دیروز با علی شمخانی 

دیدار کرد. 
شمخانی در این دیدار با اشاره 
به دستاوردهای ارزشمند ارتش 
سوریه در آزادسازی شهر استراتژیک 
حلب که حاصل ابتکار عمل ایران، 
روسیه، سوریه و جبهه مقاومت بود، 
اظهار داشت: آزادسازی حلب موجب 
شد که بار دیگر سیاست های غرب 
و حامیان منطقه ای آنان در ایجاد 
و پشتیبانی از تروریسم و دفاع 
همه جانبه سیاسی، رسانه ای و نظامی 
از عناصر شکست خورده تکفیری در 
معرض نگاه و قضاوت افکار عمومی 

جهانی قرار گیرد.
وی با تشریح رویکردهای 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص 
چگونگی خروج مسلحین باقی مانده 
در حلب و همچنین تخلیه شهروندان 
غیرنظامی، مجروحان و سالخوردگان 
در شهرک های فوعه و کفریا افزود: 
در حالیکه مجموعه توان سیاسی و 
رسانه ای جبهه غربی - عربی - عبری 
برای تولید و انتشار اخبار غیرواقعی 
در مورد تلفات انسانی در حلب بسیج 

شده، کوچک ترین صدایی در مورد 
ضرورت خارج کردن مجروحان و 
سالخوردگانی که بیش از سه سال 
در شهرک های فوعه و کفریا در 
محاصره تروریست ها هستند، شنیده 

نمی شود.
دبیر شورای عالی امنیت 
ملی با یادآوری بدعهدی آمریکا 
و برخی کشورهای منطقه ای در 
مذاکرات قبلی مربوط به آتش بس، 
بر ضرورت ایجاد و اخذ ضمانت های 
لازم برای استمرار آتش بس در 
از  حلب و فاصله گیری مسلحین 
حومه این شهر تاکید کرد و گفت: 
مجموعه ظرفیت های موجود باید 
برای تقویت امداد رسانی به مردم 
رنج  کشیده حلب و ایجاد شرایط 
امن همراه با خدمات ضروری برای 
حضور ساکنین با محوریت دولت 

سوریه بسیج شود.
شمخانی با اشاره به تجربه 
موفق همکاری های مشترک بین 
دولت های ایران، روسیه و سوریه 
در مبارزه با تروریسم و حامیان 
آنها تصریح کرد: با توجه به افزایش 
نظامی  و  سیاسی  پیچیدگی های 
اتخاذ  بحران سوریه و ضرورت 
مدیریت  برای  راهکارهای مشترک 
شرایط پیش رو، افزایش رایزنی 
مقامات سه کشور در سطوح مختلف 

اجتناب ناپذیر است.
فرستاده  لاورنتیف  الکساندر 
ویژه پوتین رئیس جمهور روسیه نیز 
که برای ملاقات با علی شمخانی 
و تبیین رویکردهای روسیه پس 
از آزاد سازی حلب به تهران سفر 
کرده است، در جریان این ملاقات 
افزایش  برای  روسیه  دیدگاه های 
هماهنگی های نظامی، امنیتی، 
سیاسی و میدانی در سوریه را 

تشریح کرد.

نماینده سابق مجلس گفت: 
سند برجام در کشور در هیچ جا 
تصویب نشد و تنها مجلس، 
شورای عالی امنیت و مقام 
پیش شرط هایی  رهبری  معظم 
متأسفانه  که  کردند  مطرح  را 
این پیش شرط ها توسط دولت 

رعایت نشد.
سابق  نماینده  زاکانی  علیرضا 
مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی در همایش )از فتنه تا 
برجام( که توسط بسیج دانشجویی 
دانشگاه علامه طباطبایی در این 
دانشگاه برگزار شد، گفت: برخی 
از مسئولان ما بر این باورند که 
مشکلات کشور باید توسط خارج از 
کشور حل شود و احساس می کنند 
تنها راه رفع مشکلات رابطه با 
آمریکا است و این باور غلط را القاء 
می کنند که ما نمی توانیم در مقابل 
دشمن بایستیم و متأسفانه مکرراً 
حرف هایی را می زنند که درست 
نیست مانند اینکه سایه جنگ 
روی کشور است، در صورتی که 

مسئولان دولتی و غیردولتی در 
کمیسیون برجام همه بر این اعتقاد 
بودند، اگر آمریکا می توانست به 
کشور ما حمله کند، لحظه ای 
درنگ نمی کرد. زاکانی افزود: 
متأسفانه اتفاقی رخ داد که در آن 
برخی به دنبال منافع شان بودند. 
یک عده در زمان تحریم ها در این 
کشور کاسبی کردند که باید معلوم 
شود اینها چه کسانی بودند و اتفاقاً 
این مسئله خیلی خوب است، اما 
از آن طرف وقت آن است که دولت 
به مردم گزارش دهد چه کسانی در 
تحریم ها و بعد از تحریم ها به دنبال 
کاسبی بودند. اسنادی که ما داریم 

این مسائل را نشان می دهد.
به گزارش فارس، وی در 
ادامه گفت: سند برجام در کشور 
در هیچ جا تصویب نشد و تنها 
مجلس، شورای عالی امنیت و مقام 
را  پیش شرط هایی  رهبری  معظم 
مطرح کردند که متأسفانه این 
پیش شرط ها توسط دولت رعایت 

نشد.

زاکانی:

مشکلات کنونی برجام 
بخاطر رعایت نشدن پیش شرط ها 

توسط دولت است

گفت: یکی از علمای اهل سنت مصر خطاب به شاه  سلمان، پادشاه 
آل سعود گفته است؛ فردای قیامت برای این همه قتل عام انسان های 

بی گناه و کودکان مظلوم یمن چه پاسخی داری؟
گفتم: مگر آل سعود به آخرت و قبر و قیامت و حساب و 
کتاب اعتقادی دارند که نگران پاسخگویی در قبال جنایات 

وحشیانه خود باشند؟!
گفت: چه عرض کنم؟! یعنی نباید لحظه ای فکر کنند و به مغزشان 
زحمت بدهند تا متوجه شوند که کیفر و عذاب سختی در انتظار 

آنهاست؟
گفتم: این جماعت فرزندان ابولهب هستند و مثل جدشان 
غیر از پول و قدرت و عیاشی به هیچ چیز دیگری فکر نمی کنند.
گفت: ولی پادشاه سعودی یک پایش لب گور است و امروز و فردا 

قالب تهی می کند و باید حساب و کتاب پس بدهد!
گفتم: ای عوام! ... یارو که بعد از یک عمر مردم آزاری در 
حال مرگ بود، به او گفتند یک وصیتی بکن! و طرف وصیت 
کرد روی سنگ قبرم کف صابون بریزید تا هر کس رد می شود، 

زمین بخورد و من بخندم و روحم شاد شود!


